ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 декабря 2019 г. N 1663

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Положение о Министерстве

просвещения Российской Федерации,

утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884

"Об утверждении Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

32, ст. 5343; N 36, ст. 5634; N 53, ст. 8683).

2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством

Российской Федерации численности работников

Министерства просвещения Российской

Федерации и бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству в федеральном

бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 декабря 2019 г. N 1663

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О

МИНИСТЕРСТВЕ ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В подпункте 4.2.10 слова "в установленной

сфере ведения" заменить словами "в системе

общего образования и среднего

профессионального образования".

2. Подпункт 4.2.18 изложить в следующей

редакции:

"4.2.18. порядок применения к обучающимся по

образовательным программам основного общего

образования, образовательным программам

среднего общего образования, образовательным

программам среднего профессионального

образования и соответствующим

дополнительным профессиональным

программам, основным программам

профессионального обучения и дополнительным

общеобразовательным программам мер

дисциплинарного взыскания и снятия их с

указанных обучающихся;".

3. В подпункте 4.2.22 после слов "возможностями

здоровья" дополнить словами "при приеме на

обучение".

4. В подпункте 4.2.23 слова "каждого уровня"

заменить словами "по профессиям и

специальностям, требующим у поступающих

наличия определенных творческих способностей,

физических и (или) психологических качеств".

5. Подпункт 4.2.25 изложить в следующей

редакции:

"4.2.25. формы, порядок (включая требования к

использованию средств обучения и воспитания,

средств связи при проведении государственной

итоговой аттестации, требования, предъявляемые

к лицам, привлекаемым к проведению

государственной итоговой аттестации, порядок

подачи и рассмотрения апелляций, изменения и

(или) аннулирования результатов

государственной итоговой аттестации), сроки

проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного

общего образования и среднего общего

образования и продолжительность проведения

экзаменов по каждому учебному предмету в

рамках государственной итоговой аттестации по

указанным образовательным программам

(совместно с Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки);".

6. Дополнить подпунктом 4.2.25(1) следующего

содержания:

"4.2.25(1). формы и порядок проведения (включая

требования к использованию средств обучения и

воспитания, средств связи при проведении

государственной итоговой аттестации,

требования, предъявляемые к лицам,

привлекаемым к проведению государственной

итоговой аттестации, порядок подачи и

рассмотрения апелляций, изменения и (или)

аннулирования результатов государственной

итоговой аттестации) государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

среднего профессионального образования;".

7. Подпункт 4.2.28 изложить в следующей

редакции:

"4.2.28. образцы документов об образовании

(аттестат об основном общем образовании и

аттестат о среднем общем образовании),

документа об образовании и о квалификации

(диплом о среднем профессиональном

образовании) и приложений к ним, описание

указанных документов и приложений, порядок

заполнения, учета и выдачи указанных

документов и их дубликатов;".

8. Дополнить подпунктом 4.2.40(1) следующего

содержания:

"4.2.40(1). особенности режима рабочего времени

и времени отдыха педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в установленной сфере ведения;".

9. В подпункте 4.2.43 слова "проведения

социально-психологического тестирования лиц,"

заменить словами "организации социально-

психологического тестирования".